Diário da República, 2.ª série — N.º 78 — 21 de abril de 2016  12777

 Despacho (extrato) n.º 5430/2016
Por despacho de 01 de abril de 2016, do Senhor Presidente deste

Instituto, foi autorizada a adenda ao contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com Cecília Maria Beecher Martins,
passando a ser contratada com a categoria de Assistente Convidada,
em regime de tempo parcial — 57 %, e acumulação, para a ESGTS,
no período de 12/10/2015 a 31/07/2016, auferindo o vencimento cor-
respondente ao escalão 1 índice 100 da tabela do pessoal do ensino
superior politécnico.

12/04/2016. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira Carvalho.
209507719

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extrato) n.º 5431/2016
Por despacho de 10 -03 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada a celebração
do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo
com o Mestre Rui Pedro Gonçalves Libório, como Assistente Convidado,
para a Escola Superior de Saúde de Viseu, deste Instituto, em regime de
tempo parcial 50 %, com a remuneração mensal ilíquida correspondente
ao escalão 1 índice 100, do vencimento de Assistente em tempo integral,
pelo período de 11 -03 -2016 a 15 -07 -2016.

11 de abril de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209505629

 Despacho (extrato) n.º 5433/2016
Por despacho de 24 -03 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada, a celebração
de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com a Doutora Helena Cláudia da Cruz Albuquerque, como Professora
Adjunta Convidada, para a Escola Superior de Educação de Viseu,
deste Instituto em regime de tempo parcial 25 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 185, do vencimento
de Professor Adjunto em tempo integral, no período de 29 -03 -2016 a
15 -07 -2016.

12 de abril de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209508318

 Despacho (extrato) n.º 5432/2016
Por despacho de 24 -03 -2016, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, nos termos previstos na lei, foi autorizada, a celebração
de contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
com a Doutora Ana Margarida de Oliveira Capelo, como Assistente
Convidada, para a Escola Superior de Educação de Viseu, deste Ins-
tituto em regime de tempo parcial 25 %, com a remuneração mensal
ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento de
Assistente em tempo integral, no período de 29 -03 -2016 a 15 -07 -2016.

12 de abril de 2016. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

209508367

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DO BAIXO VOUGA, E. P. E.

Deliberação (extrato) n.º 717/2016
Por deliberação do Conselho de Administração de 08/04/2016:
Maria Rosário Evangelho Alves Cardoso, Interna do Internato Mé-

dico rescindiu a seu pedido o contrato de trabalho a termo incerto em
funções públicas a partir de 01/05/2015, nos termos da Lei n.º 35/2014,
de 20 de junho.

(Não está sujeito à fiscalização prévia do Tribunal de Contas, de acordo
com o disposto no artigo 46.º, n.º 1, conjugado com o artigo 114.º, n.º 1,
da Lei n.º 98/97, de 26 de agosto).

13/04/2016. — A Técnica Superior do Serviço de Gestão de Recursos
Humanos, Aida Maria Marques Teixeira Valente Monteiro.

209506593

 CENTRO HOSPITALAR DE LEIRIA, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 5434/2016
Por despacho de 3 de março de 2016, foi a Anália Maria Sousa do Oli-

val, assistente técnica do mapa de pessoal deste centro hospitalar, autori-
zado o regime de trabalho de meia jornada, ao abrigo do artigo 114.º -A
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada pela Lei
n.º 35/2014 de 20 de junho, aditado pelo artigo 3.º da Lei n.º 84/2015
de 7 de agosto, com efeitos a 1 de abril de 2016.

13 de abril de 2016. — O Vogal Executivo, Licínio Oliveira de Car-
valho.

209507751

 CENTRO HOSPITALAR LISBOA NORTE, E. P. E.

Despacho (extrato) n.º 5435/2016
Por Despacho do Presidente do Conselho de Administração do Centro

Hospitalar Lisboa Norte, E. P. E., de 22 de março de 2016, nos termos
e ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 23.º da Lei n.º 35/2014, de

20 de junho, foi autorizada aos médicos infra identificados, do mapa
de pessoal do mesmo Centro Hospitalar, a acumulação de funções na
Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa:

Dra. Alba Maria Alvarez Janeiro Acabado;
Dra. Ana Luísa Vaz de Pinheiro Almeida Paralta Ribeirinho;
Dr. António Manuel Marques Madama Caldeira das Neves;
Dr. Cláudio Virgílio Antunes David;
Dra. Emília Maria Matos Vieira;
Dr. João Manuel Frazão Rodrigues de Sousa;
Dra. Maria do Rosário Arriaga da Câmara Stone;
Dr. Mário Miguel Coelho da Silva Rosa.

13 de abril de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,
Ana Correia Lopes.

209506811

 Despacho (extrato) n.º 5436/2016
Por Despacho da Diretora Clínica do Centro Hospitalar Lisboa

Norte, E. P. E., de 11 de março de 2016, nos termos e ao abrigo do
disposto no n.º 4 do artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 266 -D/2013 de 31 de
dezembro, foi autorizada ao Assistente Graduado de Reumatologia, Luís
Manuel Bravo Gaião, a transição para o regime de trabalho de 40 horas
semanais, com efeitos a partir de 1 de abril de 2016.

13 de abril de 2016. — A Diretora do Serviço de Recursos Humanos,
Ana Maria Correia Lopes.

209506114

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO TEJO, E. P. E.

Aviso n.º 5231/2016

Procedimento concursal comum para preenchimento de três
postos de trabalho na categoria de Assistente de Ginecologia/

Obstetrícia da carreira médica — Área de exercício hospitalar

1 — Nos termos do estabelecido na cláusula 7.ª do Acordo Coletivo
de Trabalho, publicado no Boletim do Trabalho e Emprego, n.º 48,